	MATRIZ CURRICULAR


Unidade:            UMUARAMA/TOLEDO/FRANCISCO BELTRÃO

Curso:
                EDUCAÇÃO FÍSICA

Graduação:       LICENCIATURA

Regime:
    SERIADO ANUAL – NOTURNO

Duração:
    3 (TRÊS) ANOS LETIVOS

Integralização: A) TEMPO TOTAL   - MÍNIMO = 03 (TRÊS) ANOS LETIVOS

    - MÁXIMO = 05 (CINCO) ANOS LETIVOS 

 B) TEMPO ÚTIL (Carga Horária) = 3.360 H/AULA
	CURRÍCULO PLENO/2015


1.ª SÉRIE

	CÓDIGO
	DISCIPLINAS
	TEOR
	PRAT
	PCC
	CHA
	MODALIDADE 
DE OFERTA

	00-7157-02
	DIDÁTICA
	 40
	0
	40
	080
	

	00-7158-02
	POLÍTICAS EDUCACIONAIS, LEGISLAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
	40
	0
	40
	080
	Semipresencial

	00-7237-02
	HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO FÍSICA
	80
	0
	0
	080
	Semipresencial

	00-8511-02
	ANATOMIA HUMANA
	40
	40
	0
	080
	

	00-8850-02
	BASES BIOLÓGICAS E BIOQUÍMICAS 
	80
	0
	0
	080
	

	00-9817-03
	RECREAÇÃO E LAZER
	40
	40
	40
	120
	(1-II-III)

	00-9818-03
	CRESCIMENTO, DESENVOLVIMENTO E APRENDIZAGEM MOTORA
	80
	0
	40
	120
	(1-II-III)

	00-9830-03
	GINÁSTICA
	40
	40
	40
	120
	

	
	ESPORTE COLETIVO I 
	40
	40
	0
	080
	

	
	ESPORTE INDIVIDUAL I 
	40
	40
	0
	080
	

	(**)
	ATIVIDADES COMPLEMENTARES
	40
	0
	0
	040
	

	
	Carga Horária / Total Anual
	560
	200
	200
	960
	


2.ª SÉRIE 

	CÓDIGO


	DISCIPLINAS
	TEOR
	PRAT
	PCC
	CHA
	MODALIDADE DE OFERTA

	00-7168-02
	PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO (ADOLESCÊNCIA E APRENDIZAGEM)
	40
	0
	40
	080
	(1-II-III)
Semipresencial

	00-7239-02
	MEDIDAS E AVALIAÇÃO EM EDUCAÇÃO FÍSICA
	40
	40
	0
	080
	

	00-8521-02
	BASES DA BIOMECÂNICA DO MOVIMENTO
	80
	0
	0
	080
	

	00-8958-01
	TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS
	40
	0
	0
	040
	Semipresencial

	00-8959-01
	LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS – LIBRAS 
	40
	0
	0
	040
	Semipresencial

	00-9815-03
	EDUCAÇÃO FÍSICA ADAPTADA E INTEGRAÇÃO SOCIAL
	40
	40
	40
	120
	(1-II-III)

	00-9821-03
	CORPO E MOVIMENTO NA ESCOLA
	80
	0
	40
	120
	(1-II-III)

	00-9822-03
	FISIOLOGIA 
	80
	40
	0
	120
	

	00-9823-03
	METODOLOGIA PARA O ENSINO DA EDUCAÇÃO FÍSICA 
	80
	0
	40
	120
	

	
	ESPORTE COLETIVO II 
	40
	40
	0
	080
	

	
	ESPORTE INDIVIDUAL II 
	40
	40
	0
	080
	

	00-9140-02
	ESTÁGIO SUPERVISIONADO NA EDUCAÇÃO FÍSICA INFANTIL
	0
	80
	0
	080
	(1-II-III)

	00-9824-03
	ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM EDUCAÇÃO FÍSICA NO ENSINO FUNDAMENTAL - SÉRIES INICIAIS
	0
	120
	0
	120
	(1-II-III)

	     (**)
	ATIVIDADES COMPLEMENTARES
	80
	0
	0
	080
	

	
	Carga Horária / Total Anual
	680
	400
	160
	1240
	


3.ª SÉRIE 

	CÓDIGO


	DISCIPLINAS
	TEOR
	PRAT
	PCC
	CHA
	MODALIDADE
DE OFERTA

	00-8522-02
	ESPORTES COMPLEMENTARES 
	40
	40
	0
	080
	(1-II-III)

	00-8841-02
	FILOSOFIA E ÉTICA
	80
	0
	0
	080
	(1-II-III)

	00-8915-02
	FUNDAMENTOS DE SAÚDE PÚBLICA E URGÊNCIAS NAS ATIVIDADES FÍSICAS
	80
	0
	0
	080
	(1-II-III)

	00-9145-02
	FUNDAMENTOS METODOLÓGICOS DO ECOESPORTE
	40
	40
	0
	080
	(II)

	00-9485-01
	METODOLOGIA DA PESQUISA 
	40
	0
	0
	040
	Semipresencial

	00-9825-01
	NOÇÕES DE CIÊNCIAS SOCIAIS 
	40
	0
	0
	040
	(1-II-III)
Semipresencial

	00-9826-02
	ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS
	40
	40
	0
	080
	(1-II-III)

	00-9827-02
	TÓPICOS ESPECIAIS EM EDUCAÇÃO FÍSICA
	40
	0
	40
	080
	(1-II-III)

	00-9828-02
	SEMINÁRIOS INTEGRADOS
	40
	0
	40
	080
	(1-II-III)

	00-9831-03
	DANÇA E FOLCLORE
	40
	40
	40
	120
	(1-II-III)

	00-9829-03
	ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM EDUCAÇÃO FÍSICA NO ENSINO FUNDAMENTAL – SÉRIES FINAIS
	0
	120
	0
	120
	(1-II-III)

	00-8525-04
	ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM EDUCAÇÃO FÍSICA NO ENSINO MÉDIO
	0
	160
	0
	160
	(1-II-III)

	(**)
	ATIVIDADES COMPLEMENTARES
	120
	0
	0
	120
	

	
	Carga Horária / Total Anual
	600
	440
	120
	1160
	


 (***)     DISCIPLINAS EM REGIME DE ENRIQUECIMENTO CURRICULAR – DREC
	CÓDIGO
	DISCIPLINAS
	TEOR
	PRAT
	CHA
	MODALIDADE       DE OFERTA

	99-9345-01
	DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA
	40
	0
	040
	Optativa

	99-9346-01
	ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE
	40
	0
	040
	Optativa

	99-9349-01
	TECNOLOGIA E SOCIEDADE
	40
	0
	040
	Optativa

	99-9372-01
	DIVERSIDADES ETNICO - RACIAIS
	40
	0
	040
	Optativa


	R E S U M O
	HORAS
	HORAS/AULA

	CONTEÚDOS CURRICULARES 
	1.800
	2.160

	PRATICA COMO COMPONENTE CURRICULAR
	 400
	480

	ESTÁGIO SUPERVISIONADO                  
	(**)400
	480

	ATIVIDADES COMPLEMENTARES                                                              
	 (**)200
	240

	CARGA HORÁRIA TOTAL                              
	    (*) 2.800
	       (***)    3.360


OBSERVAÇÃO:
(*)   
A carga horária total do curso, estabelecida em horas, é convertida em h/a de 50 minutos.

(**)
A(s) carga(s) horária(s) destinada(s) ao(s) Estágio(s) Supervisionado(s) e à(s) Atividade(s) Complementar(es) será(ão) cumprida(s) fora do horário de aula previsto para o funcionamento do curso mediante regulamento próprio aprovado e divulgado pelo Colegiado do Curso.

(***) A carga horária total do curso poderá ser acrescida por até 03 (três) disciplinas optativas cursadas como Disciplinas de Enriquecimento Curricular - DREC.

